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Skabende musikalske fællesskaber
– didaktiske perspektiver

Musikalsk Skaben som eksklusivt addendum 
– eller dialogisk praksis

Hvis musikalsk skaben ikke er en eksklusiv, specialiseret praksis, 
reserveret for særlige talenter – hvad så. 

Mit bud er at forstå musikalsk skaben som en dialogisk musikalsk praksis 
som del af det ’at gøre musik’ i bred forstand. 

Det kræver pædagogisk nytænkning.
sklusivt addendum – eller dialogisk praksis v. Finn Hol

Finn Holst

En kritik af en basisfaglig formidlingspædagogik
- hvor forholdet mellem elevens livsverden og musik som fænomen formidles 

eller ‘åbnes’ gennem en undervisningsfaglighed som hviler på basisfag.
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Basisfaglig formidlingstradition som grundlag for undervisningsfaget musik
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Antagelser om musikkens 
eksistentielle kræfter

Basisfaglig formidling som grundlag for undervisningsfaget musik
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1. Første skridt er musiklytning (oplevet musik) og kodekendskab (musikforståelse).

2. Andet skridt er musikudøvelse  - miniversion / simuleret praksis

3. Ny tilføjelse: Tredje skridt er musikalsk skaben (med lille s)

– miniversion af en specialiseret praksis… (simuleret praksis?)
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Undervisningsfaglighed reproduceres fra basisfaglig praksis.



Det fragmenterede/opsplittede undevisningsfag ‘musik’ som reproduktion af basisfag
Undervisningsfaget musik som ”minidiscipliner” af ”autentisk praksis”.

 

 
Faghæfte ’14 - hovedområder: 
Musikudøvelse (Sangrepertoire, Sangteknik, Sanglege og bevægelseslege, Fællesdans, Spil)  
Musikalsk skaben (Lydformning, Arrangement, Komposition, Improvisation, Bevægelse) 
Musikforståelse  (Musikoplevelse, Instrumentkendskab, Analyse, Musikhistorie, Musikkens 
funktion 

Didaktisering og mening…

Udtrykket “afbildningsdidaktik” eller “nedsivningsdidaktik” har i mange år været et negativt udtryk 
for en forståelse af undervisningsindhold, som er knyttet til en (didaktisk) tænkning om, at 
objektiv faglig viden og kunnen, uafhængigt af tid og kontekst, skal reproduceres eller replikeres 
(som harddiskkopiering - overførelsesmetaforen).

Stefan Hopmann (2007) gør opmærksom på, at en grundantagelse som er særlig for en 
kontinental  dannelsesteoretisk didaktik er differensen mellem indhold og mening. 
Alene det, at man underviser i noget, betyder ikke, at det giver mening.
Objektsiden kan ikke blot overføres til subjektsiden – dannelsesprocessen er nødvendig.

Hvis man så alligevel antager, at indhold per definition giver mening, bliver udfordringen i 
undervisningen primært at etablere den bedst mulige overførsel – og dermed et metodisk fokus. 
Det antages at være muligt at undervise i noget, hvis man blot foretager en reduktion og opdeling i 
småbidder (figur 4.12). Man overfører lidt ad gangen som små datapakker, ligesom når man 
kopierer en harddisk. Det er denne tilgang, som Wagenschein (1956) afviser: Vi ved, at den 
ikke fungerer, alligevel dukker den op med jævne mellemrum.
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FIGUR 4.12. Replikation versus didaktisering.

Med afsæt i den prakseologiske tilgang (Holst 2013), er der – i mod-
sætning til en nedsivningsdidaktik med replikation – tale om en trans-
formation, hvor faglige indsigter, forståelser og viden rekontekstuali-
seres (Bernstein 2001) fra ét praksisfelt til et andet – fra et basisfag 
eller referencefag til et undervisningsfag. Det kan også beskrives som 
en transposition (Chevallard 1985), og processen kan beskrives som 
en didaktisk rekonstruktion (Kattmann et al. 1997) i den pædagogiske 
praksis (figur 4.13). 

Idet man træder ud af basisfagets praksisramme, opløses den so-
ciale konstruktions entydige gyldighed, da den er betinget af denne 
praksis. Pædagogisk praksis er en anden praksis, den er ikke en under-
afdeling af et basisfag, men derimod en anden praksis med et andet 
formål. Basisfaget kan således ikke hævde at have retten til at definere 
en anden praksis, som har en anden begrundelse og dermed er sat i 
verden med et andet formål. Det er en misforståelse, når fx pædago-
gisk praksis bliver underlagt logikker fra økonomisk praksis – med 
uhensigtsmæssige konsekvenser for begge. 
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kan man tale om en 
transformation, hvor faglige 
indsigter, forståelser og viden 
rekontekstualiseres fra ét 
praksisfelt til et andet – fra 
referencefag til  
undervisningsfag – som 
dialogisk praksis. 

Holst 2022, s. 116)



Den fagdidaktiske dialogiske position
I den musikdidaktiske interaktion, forstået som et 
dialogisk forhold, er undervisningen repræsenteret 
ved lærerens stemme, og læring er repræsenteret ved 
elevens stemme/elevernes stemmer. Disse stemmer 
er forankret i hver deres perspektiver og 
forståelseshorisonter. (se Holst 2022, s39)
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Positionen kan betegnes som basisfagsdidaktik. Den første position 
blev fra begyndelsen af 1900-tallet udfordret af den anden position (B 
i figur 2.5), hvor udgangspunktet er elevens/elevernes forståelseshori-
sont. Man opfattede barnet som mere end et hoved, hvori der skulle 
fyldes viden, og man ønskede at tage udgangspunkt i det enkelte barn; 
dets interesser, erfaringer og potentialer. Man ville give det hele menne-
ske vækstmuligheder (jf. vækstmetaforen, p. 56). Positionen kan beteg-
nes som etnodidaktisk (figur 2.5). 

En ensidig fokusering på elevernes hverdagsorienterede forståelses-
horisont kritiseres fx af Thomas Ziehe (1999). Han peger på, at den 
kan imødegås ved at indføre momenter af fremmedhed, hvilket han 
betegner som god anderledeshed. Det leder os til at se på forholdet 
mellem undervisning og læring som en interaktion, ligesom det sætter 
fokus på relationen.

FIGUR 2.5. Basisfagsdidaktik og etnodidaktik.

For at etablere en relation – dels mellem undervisning og læring, dels 
mellem lærer- og  elevhorisont – er det oplagt at etablere et møde i et 
fælles horisontudsnit. Det vil sige den tredje position (C i figur 2.6). 
Med en forståelse, som henviser til Martin Buber (1992) og Otto F. 
Bollnow (1969), lægges der her vægt på relationen som et eksistentia-
listisk møde mellem lærer og elev. Den eksistentialistiske position kan 
imidlertid have tendens til at forskyde vægten, så den lægges på re-
lationen. I en kritik af “læringsficeringen”, som kan siges at være en 
reformulering af den første position (A), tager Gert Biesta udgangs-
punkt i, hvad han kalder et midterfelt (Biesta 2017). “Mødet” som ho-
risontmæssigt midterfelt kan ses som udgangspunkt for en dialogisk 
tilgang. Det kan udgøre et alternativ til en basisfagsdidaktik.

lærerens horisont

A B

elevens horisont

lærerhorisont elevhorisont

FIGUR 2.6. Møde og fælles overskridelse.
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Musikalsk praksis som dialogisk
Interaktionen mellem undervisning og læring i musik foregår ikke

kun som en sproglig handling, men også som en musikalsk handling.

Andreas Doerne konkluderer, at musikalsk praksis, nødvendigvis må forstås som 

dialogisk, og at en alsidig musikundervisning må bygge på en dialogisk interaktion. 

Ikke blot mellem lærer og elev og mellem elever, men også mellem elev, musik og 

instrument.
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hvorvidt der er tale om en monologisk eller en dialogisk interaktion. 
Andreas Doerne har behandlet dette i sin doktordisputats (Doerne 
2006), og han konkluderer, at musiceren, som musikalsk praksis, må 
forstås som dialogisk, og at en alsidig musikundervisning må bygge 
på en dialogisk interaktion. Ikke blot mellem lærer og elev og mellem 
elever, men også mellem elev, musik og instrument. 

Hvis musiceren forstås monologisk, er der tale om en lineær proces 
fra værk (musikalsk repræsentation) – værket instruerer musikeren, 
som betjener et instrument, som frembringer klang – til klingende 
musik. Der er således tale om en instrumentel afkodning fra værk til 
klang af en musikalsk repræsentation (værket). Dette peger på en mu-
sikundervisning i form af en IRE-proces med ensidigt fokus på gen-
dannelse (replikation) og fejlretning (jf. tandlægemodellen, p. 26).

Overfor dette står musiceren som dialogisk praksis (figur 2.2). Den 
musikalske repræsentation som værk, forlæg eller forestilling infor-
merer musikeren. Og musikeren, som musicerer, virker tilbage herpå 
med sit subjektive perspektiv og sin praksis. Ordet værk bruges her i 
bred forstand som musikalsk repræsentation. Det kan være et værk, 
et forlæg, et koncept eller en forestilling; det optræder ikke som en 
statisk, objektiv størrelse eller som en forståelse af “musikken i sig 
selv” som selvstændigt objekt. Musikeren anvender instrumentet, og 
instrumentets egenskaber udøver indflydelse på teknik og musikalsk 
udtryk. Instrumentet frembringer klang (klingende musik), som igen 
umiddelbart påvirker musikeren og dennes handlen. 

Monologisk

værk musiker instrument klang

Dialogisk 

værk musiker instrument klang

FIGUR 2.2. Monologisk og dialogisk musiceren.



Der ligger i den dialogiske form et opgør med dirigenten som taktstoksvingende 

domptør. Dette opgør åbner for en rolle, hvad angår musikledelse, som i højere 

grad handler om at etablere det ensemblemæssige fællesskab og det dialogiske 

rum som resonansrum. 

Gennem klang, gestik og sprog indgår deltagerne i et ensemble i en interaktion

og udveksling af deres perspektiv på betydning, fortolkning og udtryk – som en 

interaktion mellem flere musikalske stemmer (dialogisk flerstemmighed).
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Modellen for den kommunikative interaktion er imidlertid ikke be-
grænset til en individuel eller solistisk musiceren, men kan videreføres 
til ensemblemæssigt sammenspil, hvilket er relevant for den almene 
musikundervisning, hvor sammenspil har en central position.

En musikalsk monologisk praksis i ensemblespil vil udgøre en line-
ær proces, hvor musik/værk instruerer dirigenten, der leder ensemblet 
med forskellige instrumenter, som frembringer klang. Der er ligeledes 
her tale om en instrumentel afkodning fra værk til klang af en musi-
kalsk repræsentation (som “musikken selv”), som igen peger på gen-
dannelse (replikation) og fejlretning. Dette bliver stærkt udfordret af 
den øgede kompleksitet i ensemblesituationen.  

Der ligger i den dialogiske form et opgør med dirigenten som takt-
stoksvingende domptør. Dette opgør åbner for en rolle, hvad angår 
musikledelse, som i højere grad handler om at etablere det ensemble-
mæssige fællesskab og det dialogiske rum som resonansrum. Gennem 
klang, gestik og sprog indgår deltagerne i et ensemble i en interaktion 
og udveksling af deres perspektiv på betydning, fortolkning og ud-
tryk – som en interaktion mellem flere musikalske stemmer (dialogisk 
flerstemmighed). 

FIGUR 2.3. Monologisk og dialogisk musiceren i ensemble.

Monologisk

værk dirigent ensemble klang

Dialogisk 

værk dirigent ensemble klang

At udføre og lytte til musik
I bogen Music Matters, A New Philosophy of Music Education har David Elliott 
(1995) argumenteret for, at musik er en praksis.
Det er noget, man gør, og den musikalske praksis har to sider: at lave musik og at 
lytte til musik – at gøre musik og at høre musik. 
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Doerne (2006) har vist, hvordan det at udøve musiceren, både indivi-
duelt og i ensemble, er en dialogisk praksis. Den dialogiske proces går 
fra musiker over instrument til klang, og feedbacksløjfen går tilbage 
til musikeren. Den monologiske proces uden denne feedbacksløjfe er 
reelt ikke en mulighed. Lytning kan tilsvarende siges at være en aktiv 
deltagelse i musik (musiceren). Vi lader os bevæge af musikken, både 
kropsligt (kinæstetisk) (Stern 2010) og følelsesmæssigt (Langer 1969, 
Reimer 2003). 

Det kan nu være relevant at rejse følgende spørgsmål – i forhold 
til undervisning: Hvem laver musik, og hvem lytter? Det ene svar er, 
at det at lave musik er forbeholdt Musikere (med stor M), som laver 
Kunst (med stort K), og lyttere er tilskuere, forbrugere og modtagere 
i en monologisk praksis. Her er der en stærkt opdelt rollefordeling og 
en ærbødig afstand mellem givere og modtagere. Det kunne godt lede 
tanken hen på en forkyndende praksis, hvor genstanden for forkyn-
delse er objektivt givet (den usynlige hånd) og varetages af (selvud-
råbte) repræsentanter herfor. Det andet svar er, at der på begge sider 
foregår en dialogisk praksis (mellem dem med store og dem med små 
bogstaver), og at alle har eller burde have adgang til at deltage på beg-
ge sider (musicing and listening). 

I forhold til musik i den almene grundskole er udviklingen gået i 
retning af, at man giver adgang til og skaber muligheder for deltagelse 
i aktiv musiceren for alle. I et læringsperspektiv ligger der en poin-
te i, at man skal være god til at lytte, når man spiller, og at det kan 
kvalificere lytningen at have erfaring med at spille selv. Læreplanens 
adskillelse af disse to (dialogiske) sider af musikudøvelsen kan meget 
vel bunde i den historik, at musiklytning som del af musikkundskab 

FIGUR 4.6. Musikalsk praksis: “musicing and listening” (at musicere og lytte).

At lave musik
(musicing)

At lytte til musik
(listening)

dialogisk 
relation

Ifølge Christopher Small (1998) er musik en social praksis, som man deltager i. At 
gøre musik er at deltage i en musikalsk praksis, og betydningen heraf ligger i 
relationerne, som etableres mellem deltagerne. Ifølge Small er den glæde, der opstår 
ved musikalske begivenheder, relateret til virkelige eller forestillede relationer 
mellem udøvere, tilskuere, musikalsk lyd og fysisk rum. Small betegner dette 
som musicking (med k), som er noget andet end musicing (uden k hos Elliott).

Musiklytning og musikudøvelse kan ikke skilles ad



Musiceren i bred forstand
Musikalsk praksis forstås her (se kapitel 3) som en dialogisk praksis – som dialogisk 
musiceren med en dialogisk flerstemmighed. Men det at “gøre musik” er mere end 
blot at spille. Musiceren i bred forstand omfatter ifølge Andreas Doerne (2006) såvel 
improvisation, komposition og interpretation som overlappende former (figur 4.4).
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alene. Produktionen trækker på muligheden for at udvikle en kompo-
sition ved at eksperimentere i det umiddelbare spil i improvisationen, 
og udviklede idéer fastholdes konceptuelt i kompositionen.    

Interpretation kan på den ene side handle om en kognitiv fortolk-
ning (som tekst) og om en performativ fortolkning, som udgør en 
konkret klingende udførelse. Her indgår også de tidligere omtalte dia-
logiske processer mellem komposition, musiker/ensemble og klingen-
de musik. Det eksperimenterende moment i interpretationen trækker 
som nævnt på mulighederne indenfor improvisation. Det vil sige en 
skabende proces, som kan genskabes i interpretationen. 

I computerbaseret musikproduktion interagerer de tre områder 
ganske tæt, idet den improvisatoriske mulighed for at eksperimentere 
omsættes direkte til realistisk klingende lyd med en direkte kobling, 
som ikke er mulig på den analoge platform. Musikproduktionen kan 
udmunde direkte i indspillet musik eller i anden medieret form, som 
danner grundlag for performativ udførelse. 
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FIGUR 4.4. Musiceren som improvisation, komposition og interpretation (frit efter 
Doerne 2006). Musikudøvelse og musikalsk skaben kan ikke skilles ad
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• en dialogisk praksis
• en integreret forståelse af interpretation, improvisation og kompo-

sition
• en interaktion mellem at lave musik og lytte til musik
• en social praksis, som man deltager i
• en situationel praksis, som inddrager elementer på tværs af de tre 

hovedområder i læreplanen.

Strukturmodel for undervisningen
Det er tydeligt, at læreplanens struktur får opdelt væsentlige sammen-
hænge og får placeret dem i forskellige hovedområder. Det har været 
udfordringen med denne opdeling, og den har medført bemærknin-
gen om, at de tre områder skal tænkes på tværs i undervisningen – 
som  sammenhængende. Det er ikke en hjælp i forhold til selve under-
visningen, at de er skilt ad.

Til planlægning af undervisningen er det derfor relevant at opstille 
en strukturmodel, som tager højde for og afsæt i forståelsen af musi-
kalsk praksis og musiceren i bred forstand. Dette er placeret i midten 
af figur 4.7 – mellem musikforståelse og musikkens værktøjer. 

Musikalsk praksis omfatter musiceren i bred forstand, som omfatter 
interpretation, komposition, improvisation, lytning til musik og me-
diering af musik. Den inddrager læreplansområderne musikudøvel-
se og musikalsk skaben samt musiklytning. Musikforståelse omfatter 
musikhistorie, musikanalyse samt kendskab til og forståelse af mu-
sikkens funktion for menneske og samfund. Musikforståelse  handler 
om musik som en praksis, og den er knyttet til den diskursive, sprogli-
ge dimension. Musikkens værktøjer omfatter den tekniske, teknologiske 
og håndværksmæssige viden og kunnen, som er ressourcer og midler 
til musikalsk praksis – på tværs af forskellige funktioner og handle-
former. Dette omhandler brugen af instrumenter, musikteknologi, 
herunder digital teknologi og musikteori. 
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FIGUR 4.7. Strukturmodel for planlægning.

I figur 4.7 indgår de samme indholdsområder som i læreplanens 
strukturering: musikudøvelse, musikalsk skaben og musikforståelse 
(jf. figur 4.2). Den alternative struktur tager imidlertid højde for de 
sammenhænge, som bliver fragmenterede i læreplansstrukturen. De 
to figurers strukturer befinder sig på to forskellige planlægningsni-
veauer – den ene på curriculumniveau, som et målhierarki på tværs 
af fag, den anden på undervisningsniveau og specifikt i musik. Så de 
bygger på forskellige historikker og logikker i forskellige kontekster.  

Indholdsfelter i musik
Frede V. Nielsen arbejdede i perioden op til sin afskedsforelæsning 
(som professor) i 2012 på en beskrivelse af fire indholdsfelter, som 
han her præsenterede i den sidste, foreliggende version (Nielsen 2012). 
Modellens fire indholdsfelter er: fænomenfeltet, det diskursive felt, 
det faglige aktivets- og metodefelt samt det personlige og sociale er-
faringsfelt. I det følgende vil forståelsen af hvert felt blive uddybet og 
forsøgt sat i perspektiv. 

Fænomenfeltet handler om musik som æstetisk fænomen, om mu-
sik som kunst. Nielsen eksemplificerer med “musikværker”, hvilket 
nok peger på en noget smal eller traditionel forståelse af musik som 
“værker”. Den udfordres af forståelsen af musik som “noget, man gør” 
(Elliott 1995) og som en social praksis (Small 1998).

Det diskursive felt, realia- og kontekstfeltet handler om den diskursive 
(sproglige) forståelse af musik og om realia (viden om kulturelle, sam-
fundsmæssige og historiske forhold). Nielsen eksemplificerer med et 

Musikforståelse

Musikalsk praksis

Musikkens værktøjer

Alternativ model som afmonterer fragmentringen

Holst 2022, s. 112-114



SLUTORD

Mulighederne for at opretholde og skabe en fremtidig musikkultur hænger 

i høj grad sammen med, hvad vi gør (både gennem obligatorisk og frivillig 

musikundervisning) for at skabe muligheder for børn og unge for aktiv, 

livslang deltagelse i musik.

Denne deltagelse i musik omfatter både muligheden for musikalsk 

oplevelse og for musikalsk erfaring baseret på meningsfuld deltagelse i 

musikalsk praksis og handlen i bred forstand.

For alle. Børnekonventionen formulerer deres ret til fuld deltagelse i det 

kulturelle og kunstneriske liv og lige muligheder herfor. I forlængelse heraf 

formulerer UNESCO’s International Music Council alle børn og unges ret til 

adgang til musik gennem deltagelse, lytning, skaben og information. 
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